et eterna et sic replebitur caritate et continuo ardebit.

275 7 lex virtuositatis, ideo 'probatum'; et propterea non te confidas in navi fracta, *nichil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum*, 1 Cor 4⁶⁵.

Lob etiam *si simplex fuero hoc ipsum ignorat anima mea*, Iob 9⁶⁶.

280 Ps. *Ab occultis meis munda me Domine et ab alienis parce servo tuo* 67.

Ideo anima conservanda est in humilitate probationis sicut aurum archimiatum; nam pretiosius aurum in igne resistit, sed non archymiatum, probatum in igne septem vicibus, sed 285 bonum aurum bene resistit septem vicibus, archymiatum autem transit septima vice in furnum. Et ideo septies probari debet verus amor:

290 primo corde,

2° ore,

3° opere, nam *bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona*, Mt. 12⁶⁸;

4° intentione, quia quicquid agant homines 295 etc.⁶⁹, nam *si oculus tuus simplex fuerit* 70;

5° dilige inimicum tuum 71 aliter non habebis indulgentiam;

6° benefacere hiis qui tibi male fecerunt;

Nota exemplum Iacobonis⁶³ quod quando aliquis petit aliud a Domino et efficitur contrarium et tunc crescit amor, patet quia aurum est probatum. Sap. 3: *tamquam aurum in fornace probavit electos Dei et quasi olocausti ostiam*⁶⁴. Item quando contra se ipsum crescit odium ex offensionem Dey etc.

278 ipsum] *add. s. l.*

⁶³ Cfr. IACOPONE DA TODI, *Laude*, n. 89, ed. MANCINI (nota 32), pp. 280-289. | ⁶⁴ Sap 3,6. | ⁶⁵ I Cor 4,4. Il senso non è perspicuo. | ⁶⁶ Iob 9,21. | ⁶⁷ Ps 18,13-14. | ⁶⁸ Mat 12,35. | ⁶⁹ Il riferimento è al proverbio «quicquid agant homines, intentio iudicat omnes». | ⁷⁰ Mat 6,22. | ⁷¹ Cfr. Mat 5,43.

274 lex...probatum] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, pp. 94-95), anche se qui Bernardino usa il termine *lex puritatis*. 275 nichil...281 tuo] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo XXI (Op.O. III, p. 354, ll. 8-12). 283 aurum... 304 probatum] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 94, l. 31- p. 95, l. 9). 294 intentione...295 fuerit] Cfr. BERNARDINUS, *Quadragesimale de Christiana religione*, sermo IX (Op.O. I, p. 104).

Mt. 6: *diligite inimicos vestros, bene facite hiis qui oderrunt vos et orate pro persequentibus et calumpniantibus* 300 vos⁷².

7° perseverantia usque ad mortem, quia nemo scit utrum odio an amore dignus sit, ergo probatum, Mt. 24 *qui autem perseveraverit etc.*⁷³

8 lex utilitatis, quia sicut zucarum omnibus 305 vivandis bene convenit, ita amor utilis est in prosperitate, in adversitate et quibuscumque; nam *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, Ro. 8⁷⁴. Nam etiam armigeri possunt accedere in vitam eternam, quia id quod aliter 310 esset peccatum ex caritate factum efficitur non peccatum, ut in homicidio facto ex caritate, scilicet propter iustitiam; nam armiger quantumcumque iniquus et peximus [propter] suam multam nequissiam ex caritate salvabitur, si dum vivit convertitur. Pone exemplum 315 in subventionem infirmorum ex caritate; preponendo salutem anime proximi saluti sue corporali, ut si esset pestis et vellet citius mori quam infirmum relinquere, quia maiora fecit 320 se morti exponendo quam confitendo se, vel alius satisfaciendo, nam *maiolem hac dilectionem nemo habet etc.* Io. 15⁷⁵. O quam utilis est ista mercantia, quod quantumcumque fuerit sceleratus peccator, si ad caritatem redeat, salvabitur! Nota quia 325 numquam licet peccare nec fornicari nec occidere nisi quando a Domino preciperetur, ut patet de fornicatione,

299 Mt...301 vos] *add. in margine inter 5° et 6° item*
307 prosperitate] *corr. ex prosperitate* **311** ex] *add. i cane.*
322 dilectionem] *dilectione*

⁷² Più correttamente Mat 5,44. | ⁷³ Mat 24,13 che coincide con Mat 10,22. | ⁷⁴ Rom 8,28. | ⁷⁵ Ioh 15,13.

302 perseverantia...304 perseveraverit] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 95, ll. 5-9). **308** nam...309 8] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 95, ll. 15-16). **317** preponendo...323 15] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo VII (Op.O. III, pp. 131-132), ma anche sermo IV, (Op.O. III, pp. 85-86). **322** maiolem...323 habet] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo VII (Op.O. III, p. 132-133).

- Os. 1 *sume tibi uxorem fornicariam etc.*⁷⁶, de homicidio patet in Sansone, Iudic. 16 ⁷⁷ uterque enim excusatus fuit
330 a peccato, quia Dey voluntate factum extitit.
f. 36r **Pone autem exemplum: si armiger exponeret se morti pro defensione puelle, que ab aliquo struprari (!) quereretur.**
9^a *lex est copiositatis, nam tanta est copia caritatis quod non potest aliquo modo mensurari. Deus enim caritas est, 1 Io. 4* ⁷⁸ et Deus ubique est, ergo talis mercantia ubique potest emi in hac vita.
335 **10 [lex] est facilitatis.** Tanta namque facilitas est omnibus ad emendum divinum amorem quod omnes et
340 ubique possunt eam emere et omni tempore et quocumque iusto pretio, quia amorem querunt.
Ideo *lex est facilitatis, quia ita est facile amare quod nullus infirmus vel pauper potest se excusare, quia regnum Dey intra nos est, scilicet*
345 *in corde, Luc. 17.*
11^a *lex dubietatis, quia tantum durat quantum durat vita, que tantum incerta est, nam vivens vivens ipse confitebitur tibi, Ps.*⁷⁹ Et ideo *sanus et vivus confiteberis, Eccli. 17* ⁸⁰; Ps.
350 *Dominus mortificat et vivificat* ⁸¹.
12 *lex pecuniositatis; ponatis manus ad bursas et extrahatis pecuniam, sed non sicut si velles pulcrum pannum emere pro vestimento domine tue, pro quo velles solvere de pecunia mercatoris et querens clavem cassecte sue.*
355 *Certe duo genera pecuniarum habere possu-*

341 querunt] querit **342** Ideo] *corr. fort. ex 10*

⁷⁶ Os 1,2. | ⁷⁷ Cfr. Iud 16. | ⁷⁸ I Ioh 4,8. | ⁷⁹ Più correttamente Is 38,19. | ⁸⁰ Eccl 17,27. | ⁸¹ Più correttamente I Reg 2,6.

328 Os...fornicariam] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 95, ll. 30-33). **334** lex...336 mensurari] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 96, ll. 5-19). **338** facilitatis...345 17] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 96, ll. 22-31). **346** lex dubietatis] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 97). **350** Dominus...vivificat] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 97, ll. 5-6). **351** lex...370 etc] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, pp. 97-99): il testo di Bernardino usa «lex paupertatis».

mus: unum bonum alterum malum. Nam omnis virtus, omnis gratia, omne donum et omne bonum est Dey, Iac. 1: *omne datum optimum* etc.⁸². Mala autem omnia sunt nostra, scilicet vitia et peccata: fornicationes, homicidia, blasfemie etc., nam bonum spirituale, temporale, eternale Dey est, quia *Domini est terra* ³⁶⁰⁸³. Solve igitur de tuo, quia *manifesta sit opera carnis*, Gal. 5 ³⁶⁵⁸⁴. Solve igitur dando peccata ex contritione, confexione et satisfactione possibiliter, Ps. *Dixi confitebor* etc.⁸⁵. Solve igitur quia reddetur tibi pretium gratie in presenti et glorie in futuro ~~ad quam etc.~~ *Fulcite me floribus stipate me malis, quia* ³⁷⁰⁸⁶ *amore languo*, Can. 2 ⁸⁶.

Ad 3^m principale ⁸⁷ de amore consumato; nota 12^m prerogativas eius, quas Apostolus ponit 1 Cor. 13 *caritas patiens est, benigna est* etc.⁸⁸, *sunt enim infra 12 signa consumati amoris.* ³⁷⁵
1^m est patientia, *unde patiens est*; Iac. 1: *patientia opus perfectum habeat ut sitis perfecti et integri* etc.⁸⁹

362 homicidia] homicidie

⁸² Iac 1,17. | ⁸³ I Cor 10,26. | ⁸⁴ Gal 5,19. | ⁸⁵ Ps 31,5. | ⁸⁶ Cant 2,5. Non è immediatamente perspicuo se questa citazione debba essere riferita al testo che precede o a quello che segue. Di fatto essa si presenta con un carattere minore, alla fine di una riga, disposta su due linee che occupano lo stesso spazio del resto della riga, con sporgenza oltre lo specchio di scrittura: sembrerebbe un'aggiunta seriore se non fosse che l'inchiostro pare lo stesso della prima stesura. | ⁸⁷ Per questa parte finale sul terzo punto principale, che occupa la seconda metà del foglio si veda sopra alle pp. 193-194. | ⁸⁸ I Cor 13,4-8. | ⁸⁹ Iac 1,4.

373 12m...375 amoris] La medesima scansione del passo di I Cor. 13 si trova in BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, pp. 51-52). Per i 12 *signa* che Bernardino riorganizza in 15 gradi della carità cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo II, art. II (Op.O. III, pp. 35-39). **376** patientia²...378 integri] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo II (Op.O. III, p. 35, ll. 7-8).

- 2^m est clementia, unde benigna est; Ro. 2: *an-*
380 *divitias bonitatis eius et patientie et lon-*
ganimitatis contemnis ignorans quoniam
*benignitas*⁹⁰.
- 3^m est benivolentia, unde non emulatur; Ps.: *noli*
*emulari in malignantibus*⁹¹; 2 Cor. 10: *emulor*
385 *enim vos*⁹².
- 4^m est continentia, unde non agit perperam; Eccli. 26:
omnis autem ponderatio non est digna
*continentis anime*⁹³.
- 5^m est obedientia, unde non inflatur non est
390 *ambitiosa*; 1 Pe. 1: *animas vestras castificantes*
*in obedientia caritatis*⁹⁴.
- 6^m est munificentia, unde non querit que sua sunt; et
ergo dicit Apostolus Phil. 2: *omnes que sua sunt*
*querunt etc.*⁹⁵
- + 7^m est magnificentia, unde non irritatur; 2
Mach. 1: *de magnis periculis a Domino libe-*
*rati magnifice gratias autem ipsi etc.*⁹⁶
- 8 est innocentia, unde non cogitat malum; Ps.:
*ego autem in innocentia mea ingressus sum*⁹⁷.
- 400 9^m est iustitia, unde non gaudet super iniqui-
tatem; Eze. 18: *iustitia iusti super istum erit*⁹⁸.
- 10^m est veri letitia, unde *congaudet autem*
veritati; Prover. 10: *expectatio iustorum*
*letitia*⁹⁹.
- 405 11^m est vera fides, unde *omnia credit*; Heb. XI:
*credere oportet accedentem ad Deum*¹⁰⁰.
- 12^m est vera spes, *omnia sperat*; Ps.: *spera in*
*Domino et fac bonitatem*¹⁰¹.
- Et licet plura proferat verba ad ista tamen in
410 effectum omnia reducuntur. De hiis omnibus
vide in sermone Luce¹⁰² ibidem de isto con-